

Nr. înreg.: 32852/27.09.2021

Referință: clarificare 1 la documentația de atribuire a contractului de executie lucrări de înlocuire conductă de transport țigă Ø 20" Baraganu-Călăreți pe 6 tronsoane (aprox. 18.000 m), județul Călărași

Urmare a clarificărilor solicitate de către unii dintre operatorii economici interesați cu privire la documentația publicată pentru procedura de achiziție mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

1. Întrebare: Pentru urmarirea eficienta a listelor de cantitati, va rugam sa ne permiteti inlocuirea articolelor YC01RON diferenta pret material cu codurile de material.

Răspuns: La întocmirea ofertelor, ofertantii pot utiliza articole de deviz „YC01RON – Diferenta pret materiale” (conform proiect). Se accepta și înlocuirea acestor articole cu coduri de material.

2. Întrebare: In Tronsonul 2, Segmentul A, Pl. nr. 5 (schema de montaj) este prevazuta o curba de 508x12,5 mm la 20 GR pe care nu o regasim in devizul OBI306, va rugam sa clarificati.

Răspuns: In devizul OBI 306 MONTAJ CONDUCTA 20" , se va include suplimentar de catre toti ofertantii un articol cu procurare 1 curba de 508 x 12,5 mm la 20 GR.

3. Întrebare: In Tronsonul 1, Segmentul A, Pl. nr. 8 (schema de montaj) si Tronsonul 3, Segmentul A, Pl. nr. 10(schema de montaj) se regaseste cate o curba de 508x12.5 mm la 90GR, in memoriu tehnic pag. 78 se regasesc asemenea, iar in devizul OBI306 au fost cotate 4 buc, va rugam sa clarificati.

Răspuns: In devizul OBI 306 MONTAJ CONDUCTA 20" , la articolul 011 – 7455479, CURBA 90 GR Rc = 5.2 DN 508 X 12,5MM, cantitatea folosita la întocmirea ofertelor de catre toti ofertantii va fi 2 (doua) bucati.

4. Intrebare: In planuri se regasesc 5 prize de potential: Tr.3, Segm.A, Pl. nr. 10(1 buc), Tr.3, Segm.C, Pl. nr. 6(1 buc), Tr.4, Segm.G, Pl. nr.12(2 buc), Tr.5, Segm.A, Pl. nr.7 (1 buc), iar in devizul OBI318, 6 prize, va rugam sa clarificati.

Răspuns: In devizul OBI 318 PREGATIRE PENTRU PROTECTIE CATODICA, la articolul 001 – M1K12A1 cantitatea va fi de 5 BUC, iar la articolul 002 – 7315523 cantitatea va fi de 5 BUC, cantitati ce vor fi folosite la întocmirea ofertelor de catre toti ofertantii.

5. Intrebare: In planuri si memoriu tehnic pag.62-70 se gasesc 97 borne, iar in devizul OBI306 doar 93, va rugam sa clarificati.

Răspuns: In devizul OBI 306 MONTAJ CONDUCTA 20" la articolul 023 – DF18B1 cantitatea va fi de 97 BUC, iar la articolul 024 – 6301793 cantitatea va fi de 97 BUC, cantitati ce vor fi folosite la întocmirea ofertelor de catre toti ofertantii.

6. Intrebare: In Tronsonul 3, Segment A se regasesc 5 Inele Distantiere TIP M/N 20" -24" ALTA, iar in devizul OBI311 nu sunt cotate, va rugam sa clarificati.

Răspuns: La devizul oferta OBI311 TRAVERSARE CONDUCTA DE GAZE NATURALE - TRONSON 3 SEGMENT A va fi inclus un articol suplimentar in care vor fi cotata procurare inelele distantiere.

008 2233448 BUC. 5.000
Inele distantiere TIP M/N 20" -24" ALTA 20" - 28"

Completare suplimentara

In devizul OBI 306 MONTAJ CONDUCTA 20" , la articolul 010 – GD05J1, CURBA DE SUDARE MONTATA LA TEVI AVIND D =20 TOLI , cantitatea folosita la intocmirea ofertelor de catre toti ofertantii va fi de 23 bucati.

7. Intrebare: Conform specificatie tehnica pentru teava aferenta firului de conducta, se solicita țeavă otel sudata longitudinal tip SAWL, PSL 2, L 360N – X52 - 508 x 10 mm si 508 x 11 mm. Va rugam sa ne comunicati daca se accepta si țeavă otel sudata elicoidal tip SAWH, PSL 2, L360N – X52.

Răspuns: Nu se acceptă țeavă otel sudata elicoidal tip SAWH, PSL 2, L360N – X52.

8. Intrebare: Va rugam sa ne comunicati valoarea rezilientei.

Răspuns: In executie se va utiliza materialul tubular prezentat in proiect, calculat conform cerintelor din Caietul de Sarcini.

Caracteristicile materialului tubular ce se va utiliza in executie se regasesc in FOAIA DE DATE anexata proiectului.

9. Intrebare: Vă rugăm să transmiteți dacă sunteți de acord ca țeava Ø 508X10 , SR EN ISO 3183/2013 +A1;2018 sudată longitudinal tip SAWL PSL 2,L360N-X52, prevăzută în proiect să poată fi înlocuită cu țeavă Ø508X10 , SR EN ISO 3183/2013 +A1;2018 sudată longitudinal tip HFI/ERW , PSL 2,L360N-X52.

Răspuns: La intocmirea ofertelor, ofertantii vor respecta intocmai cerintele din Proiect Tehnic. Vor utiliza la intocmirea ofertelor materiale cu caracteristicile prezentate in partea scrisa, desenata si in Foile de Date ale materialelor.

Materialul tubular utilizat va fi țeava Ø 508X10mm, conform SR EN ISO 3183/2020, sudată longitudinal tip SAWL PSL 2, L360N-X52, prevăzută în proiect.

10. Intrebare: Conform fișei tehnice Piston curățare conductă PIG/ PIG PIPE CLEANING, se solicită ca acesta să fie de Tip PE/SB/2x4C.

Având în vedere că acest tip de piston este furnizat doar până la diametrul de 14 inch, iar constructia aceasta fiind atipica prin materialul utilizat, respectiv corp si perii din otel inox si lantul de aprovizionare necesita mai mult timp in contextul pandemiei, astfel conducta fiind noua, vă rugăm să aprobați inlocuirea acestui tip de piston, cu un piston de spuma poliuretanică cu perii.

Răspuns: In oferte se pot inlocui pistoane de curățare conductă PIG/ PIG PIPE CLEANING de Tip PE/SB/2x4C cu un piston de spuma poliuretanică cu perii.

Menționăm că toate ofertele vor fi elaborate ținând cont de indicațiile precizate mai sus și restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL
Jr. Dan MANOLACHE

Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina POPESCU

Serviciul Achiziții
Exp. A.P. Claudia Brăslășu